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سال 1398 هجری شمسی، سال سوم برنامه 5 ساله ششم توسعه است. 
رشد 8 د رصد ی تولید ناخالص د اخلی، متوسط رشد سالانه 3/9 د رصد 
د ر اشتغال، رشد 21/5 د رصد د ر سرمایه گذاری و افزایش بهره وری با 2/8 
است.  برنامه  این  د ر  کلان  اقتصاد  مهم ترین شاخص های  از  رشد،  د رصد 
علاوه بر شاخص های فوق، راهبرد ها، جهت گیری ها و برنامه هایی از جمله 
بود جه و مالی عمومی، نظام پولی و بانکی، خصوصی سازی، توسعه  منطقه ای 
و روستایی، نظام اد اری، شفافیت و مبارزه با فساد، خود کفایی د ر کشاورزی، 
آب و محیط زیست، انرژی، صنعت و معد ن، حمل و نقل و مسکن، آموزش، 
فرهنگ و امنیت د ر همه امور کشور نیز تد وین و گنجاند ه شد ه است. د قت 
د ر این سند بالاد ستی هد  ف گذاری د ر ابعاد مختلف را نشان می د هد. از یک 
سو به رفع کلیه کسری ها، کمبود ها، نقص ها و ضعف ها پرد اخته است و از 
سوی د یگر نیل به آمال و آرزوها، اهد اف کمی- کیفی بلند مد ت اقتصاد ی، 
اجتماعی، فرهنگی، محیط زیستی، امنیت غذایی و د  فاع و امنیت را مد نظر 

قرار د اد ه است.
سؤال اساسی این است، آیا رویکرد و روش تد وین و مد یریت برنامه های 
5 ساله موفق بود ه است؟ البته که پاسخ منفی است. هنگامی که تنها به د و 
شاخص اقتصاد ی »د رصد رشد تولید ناخالص د اخلی« و »سهم پژوهش د ر 
بود جه سالانه کشور براساس د رصد GDP« توجه شود، به روشنی می توان عد م 
موفقیت را مشاهد ه کرد. اگر د رصد رشد تولید ناخالص د اخلی )GDP( پیش بینی 
شد ه د ر برنامه های مختلف 5 ساله محقق می شد، هم اکنون ایران با بیش از 
هزار میلیارد د لار تولید ناخالص د اخلی یکی از برترین های اقتصاد ی د نیا بود. 
است،  د لار  میلیارد   452 حد ود  ایران  د اخلی  ناخالص  تولید  امروز 
علاوه بر کشورهایی چون ترکیه و عربستان که د ر GDP از ما پیشی گرفته اند، 
نیز  امارات متحد ه عربی  مثل  کوچکی  کشور  د اخلی  ناخالص  تولید  میزان 
بیش از ایران است. سهم پژوهش د ر بود جه سالانه کشور د ر برنامه های 
5 ساله از 1/5 تا 5 د رصد هد  ف گذاری شد ه است که هم اکنون، حد ود 0/6 
د رصد GDP است. پس این روش و رویکرد برنامه ریزی موفق نبود ه است.

سالانه  بود جه  قانون  قالب  د ر  ساله  برنامه های 5  اهد اف  نخست،   
کشور توسط سازمان ها و د ستگاه های مرتبط پیگیری می شود. منابع مالی 
که د ر رد یف بود جه به صورت سالانه به د ستگاه ها تخصیص د اد ه می شود، 
آنها  قانونی  تعریف شد ه  ارائه شد ه و وظایف  راستای خد مات  د ر  د ر عمل 
هزینه می شود. د ر خوش بینانه ترین حالت ممکن، حد ود 85 د رصد بود جه 
کشور  سالانه  بود جه  بنابراین  می شود.  جاری  هزینه های  صرف  د ولت، 
ظرفیت پیگیری اهد اف توسعه برنامه های 5 ساله را ند ارد. به تازگی د ولت 
موضوع »اصلاح ساختار بود جه« را د ر راستای »توسعه، تولید و اشتغال« 
مد نظر قرار د اد ه است. این موضوع حاکی از نگاه د ولت به توسعه و گذر 
همه موارد از مسیر د ولت و بود جه آن است. د ر حالی که بود جه د ولت، جز 
تأمین منابع مورد نیاز د ستگاه ها برای انجام وظایف و ارائه خد مات نقش 
توسعه ای  برنامه های  با  کنونی  توسعه یافته  کشورهای  اگر  ند ارد.  د یگری 
این چنینی اد اره می شد ند، بد ون شک به مرحله توسعه یافتگی نمی رسید ند. 
کشورهای  میان  د ر  را  اقتصاد  بزرگ ترین  آمریکا  متحد ه  ایالات   

عاد ل جلیلی، رئیس مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع 
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جهان د ر اختیار د ارد و این د ر حالی است که از آن به عنوان مقروض ترین 
بود جه  کسری  بیشترین  د ارای  تاآنجا که  می شود،  یاد  نیز  د نیا  د ولت 
از کانال بود جه د ولت فد رال عبور  این کشور  است. اگر فرایند توسعه ای 
می کرد، بی ترد ید به یکی از ورشکسته ترین اقتصاد های د نیا تبد یل می شد.

 د وم، د ر برنامه های 5 ساله توسعه ای کشور، تمام اهد اف کمی و کیفی 
اقتصاد ی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، امنیتی و ... مد نظر قرار می گیرد و 
هد  ف، تحقق همه آنها د ر 5 سال آتی است. مثل زیبای فارسی؛ سنگ بزرگ 
علامت نزد ن است. فهرست همه اهد اف به عنوان اولویت های ملی، منطقی به 
نظر نمی رسد، ظرفیت یک برنامه 5 ساله و یک کشور برای تحقق همه این 
اهد اف کافی نیست. چه بسا تعد اد زیاد ی از این اهد اف و اولویت ها با هم د ر 
تناقض باشند. با بررسی اهد اف بخش کشاورزی و بخش محیط زیست برنامه 
ششم مشخص خواهد شد، که این د و قابل جمع نیستند. د ر ماتریس توسعه، 
همه متغیرها و شاخص ها د ارای یک ظرفیت تأثیرگذاری نیستند، نقش بعضی 
از متغیرها نسبت به بقیه بسیار کلید ی است و سایر متغیرها و شاخص ها را 
تحت تأثیر قرار می د هد. به همین د لیل د ر رویکرهای توسعه ای، سعی می شود 
تأثیرگذارترین متغیر انتخاب و حرکت توسعه ای حول آن متمرکز شود. د ر 
به عنوان  اقتصاد ی« یا »اشتغال«  اقتصاد های موفق، متغیرهای »رشد  اکثر 
متغیرهای ماد ر مورد توجه قرار می گیرند و برای رسید ن به آن برنامه ریزی 
می شود. د ر این گونه رویکرد ها، متغیرهای فراوان مد نظر قرار نمی گیرند.
بنابراین برنامه ریزی 5 ساله توسعه ای متد اول د ر ایران، یک رویکرد قرن 
بیستمی، جهان سومی، توسعه ای تمرکز گرا، د رون گرا و کاملًا د ولتی است. با 
بررسی برنامه های توسعه ای کشورهای د یگر به صورت تاریخی و فرایند ی 
مشخص می شود، این سبک از برنامه ریزی بیشتر د ر کشورهای د ر حال توسعه 
تد وین می شود. د ر بعضی موارد این سبک از برنامه ریزی موفق ولی ناپاید ار 
بود ه است، لذا اگر د ر برنامه های 5 ساله توسعه د ر کشور، علاوه بر تقویت 
شاخص های اقتصاد ی کلان، فعال سازی، تحول، پویایی و افزایش بهره وری 
د ستگاه های متولی نیز مد نظر باشد نیازی به برنامه های مد ت د ار نیست. تحول 
ساختاری، بالابرد ن  بهره وری د ستگاه ها و سازمان ها مبتنی بر شاخص های 
تعریف شد ه به صورت منظم، پویا و د ائمی باید مورد توجه باشد. با فعال سازی 
د وباره شوراهای  عالی غیرفعال و ناکارآمد د ر بخش های مختلف اقتصاد ی، 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی و استفاد ه از آنها د ر پایش، ارزیابی و 
تحلیل منظم و د ائمی د ستگاه ها براساس شاخص ها، می توان تأثیرگذاری 
و بهره وری آنها را افزایش د اد. توسعه یک موضوع کاملًا ملی و نه د ولتی 
است، بنابراین می توان با همگرایی ملی و با استفاد ه از ظرفیت های انسانی، 
سرمایه ای و زیرساخت های د ولتی، خصوصی، مرد می، همچنین منابع جهانی 
به آن د ست یافت. د ر شرایط فعلی، »رشد تولید ناخالص ملی« و»ایجاد 
اشتغال« د و متغیر مهم اقتصاد ی هستند که باید به طور د ائم و منظم مرکز برآیند 
ظرفیت های ملی باشند. تنها وصول به یک رشد اقتصاد ی د ورقمی، می تواند 
ایران را از استرس ها و بحران های اقتصاد ی، اجتماعی و فرهنگی عبور د هد که 
بد ون شک با همگرایی تمام ظرفیت های ملی و بین المللی محقق خواهد شد.

ازبرنامههای5ساله،رشدوتوسعهحاصلنمیشود
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و سلامت  اقلیم  تغییر  استراتژی  تد وین  با ضرورت  ارتباط  د ر  قبلی،  د ر شماره های 
)جعفری، 1396( و راجع به سناریو های IPCC د ر مورد افزایش جهانی  د ما )جعفری، 
1397( مطالبی را به رشته تحریر د رآور د م. امید است د ر جهت به کار گیری و اجرا، توجه 
مورد نیاز مسئولین ذی ربط را به خود جلب کرد ه باشد، که هد  ف، چیزی ورای پر کرد ن 
ستون نشریه بود ه است. آنچه هم اکنون مورد تأکید و یاد آوری است، پیمان پاریس و 
برنامه آن د ر محد ود کرد ن میزان افزایش متوسط  د مای زمین، د ر سطح یک و نیم د رجه 
سانتی گراد د ر مقایسه با د وران قبل از صنعتی شد ن است. IPCC د ر ارزیابی این مهم، 
گزارش جامعی را با مشارکت 91 نفر از اساتید و د انشمند ان مختلف از 40 کشور و با 
بیش از 6000 رفرنس علمی تهیه کرد ه و د ر اکتبر 2018 میلاد ی د ر اختیار د ولت ها 
)Masson-Delmotte et al., 2018(. گزارشی که  و جامعه جهانی قرار د اد ه است 
تهیه آن د ر خلال نشست پاریس د ر 2015 میلاد ی مورد د رخواست قرار گرفت و 
سه سال بعد و پس از طی فرایند پیچید ه علمی د ر انتخاب محققین و نویسند گان منتشر 
شد. د ر این گزارش آمد ه است، د ستیابی به هد  ف محد ود کرد ن افزایش  د ما به یک و 
نیم د رجه سانتی گراد امکان پذیر است، اما نیاز جد ی به کاهش شد ید انتشار گازهای 
گلخانه ای و تغییرات سریع و بی سابقه د ر تمامی ابعاد جامعه د ارد. علاوه بر این، اثرات 
چالش بر اکوسیستم ها، بهد اشت، رفاه و سلامت انسان را افزایش خواهد د اد. محد ود 
کرد ن افزایش  د ما به میزان یک و نیم د رجه د ر مقایسه با افزایش د و د رجه سانتی گراد، 
ضمن منافع روشنی که برای مر د م و اکوسیستم های طبیعی د ارد، می تواند د ر پاید اری 
و برابری بیشتر جامعه ای که همه با هم و همگام قد م برمی د ارند، مؤثر باشد. د ر حال 
حاضر، پیامد های یک د رجه ای گرمایش جهانی، د ر افزایش مقاد یر حد ی آب و هوایی، 
افزایش سطح د ریاها، آب شد ن یخ د ریای قطب شمال و سایر تغییرات به روشنی قابل 
مشاهد ه است، این موضوع یکی از پیام های کلید ی این گزارش است. افزایش  د مای د و 
د رجه سانتی گراد، افزایش  د مای هوا و مقاد یر حد ی آب و هوایی شد ید تر، افزایش بیشتر 
سطح د ریاها، کاهش بیشتر یخ د ریای قطب شمال، شد ت سفید شد ن مرجان ها و از 
بین رفتن اکوسیستم ها را د ر میان سایر اثرات منفی افزایش  د ما، به د نبال خواهد د اشت 
)Masson-Delmotte et al., 2018(. د ر مطالعه ای منتشرشد ه د ر مجله ساینس نیوز 
)معتبرترین نشریه علمی د ر امریکا و حتی جهان(، د ر خرد اد ماه سال جاری، بر این 
نکته تأکید شد که محد ود کرد ن افزایش  د ما به یک و نیم د رجه سانتی گراد می تواند مانع 
از مرگ هزاران نفر د ر ایالات متحد ه آمریکا شود )Cunningham, 2019(. آمریکا 
به عنوان یک کشور پیشرفته د ر تکنولوژی و سیستم های علمی، با مطالعه و بررسی 
و برخلاف موضع گیری های سیاسی علیه تغییر اقلیم و گرمایش جهانی، حقایق اثرات 
سوء این پد ید ه را بر کشور و مر د مش، از طریق مجاری علمی اعلام می کند. این اثرات 
د ر کشورهای آسیب پذیر با تکنولوژی ضعیف تر و سیستم علمی محد ود تر به مراتب 
بیشتر خواهد بود و جهل بر این واقعیت ها، مانع اثرات مخرب و مهلک آنها نخواهد شد. 
ضروری است تا حد امکان انتشار گازهای گلخانه  ای را د ر ابعاد متنوع و بخش های 
مختلف کاهش د هیم و با تد وین برنامه سازگاری از خطرات ناشی از تغییرات اقلیم و 
گرمایش جهانی به ویژه بر سلامت انسان ها بکاهیم. امید است مسئولین مسئول! به این 
موضوع مهم، توجه لازم مبذول د ارند و تصور و توجیه حوا د ث غیر مترقبه را د ر ذهن 
خود آماد ه نکنند. توجه به این نکته مهم است: اگر اقد ام نکنیم و آماد ه نباشیم، همان طور 
است. مترقبه  این حوا د ث  وقوع  می افتد.  اتفاق  هم  این  بد ون شک  د اد،  که سیل رخ 
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بستهبندیگیاهاندارویی گرمایشجهانی:تهدیدیبرای
ایران یکی از مناطق مستعد جهان برای تولید و کشت بسیاری از سلامت

گیاهان د ارویی است که د ر صورت شناخت علمی و فراوری مناسب، علاوه بر ایجاد اشتغال، 
می تواند زمینه ساز افزایش صاد رات غیر نفتی باشد. برای موفقیت د ر بازارهای جهانی گیاهان 
د ارویی نیاز به تکامل استراتژی صاد رات است. این تکامل د ر یک نگاه کلی نیازمند د ر نظر 
گرفتن سه جنبه عمد ه شامل کیفیت بالای محصول، بسته بند ی مناسب و بازاریابی د قیق است. 
بسته بند ی مهم ترین حلقه رابط بین تولید، نگهد اری، حمل و نقل و بازاریابی است. د ر واقع یکی 
از معضلات صاد رات ایران نحوه بسته بند ی است، به طوری که بازارپسند ی محصول را برخلاف 
کیفیت بالا کاهش د اد ه است. چنانچه د ر شیوه تولید، بازاریابی و بسته بند ی به طور اصولی 
برنامه ریزی شود، محصولات بر اساس نیاز مصرف کنند گان تولید و به صورت بهد اشتی و 
مورد پسند د ر اختیار آنان قرار خواهند گرفت. با توجه به ویژگی های خاص گیاهان د ارویی 
همچون فساد پذیری، تولید فصلی و حجیم بود ن، بسته بند ی آنها بسیار مهم است. نبود تکنولوژی 
بسته بند ی مناسب برای گیاهان د ارویی، یکی از مشکلات مهم این حوزه د ر ایران است. رعایت 
استاند ارد های جهانی برای د اشتن نگاه اقتصاد ی به گیاهان د ارویی، ضروری است. یکی از این 
استاند ارد ها برای سرمایه گذاری و تجارت د ر این حوزه، بسته بند ی مناسب د ر د اخل کشور 
است. برخی از گیاهان د ارویی کشت شد ه د ر ایران، پس از صاد رات، د وباره بسته بند ی و به ایران 
بر می گرد ند. به طوری که بارها شاهد بسته بند ی محصولات ایرانی با نام خارجی د ر بسته های 
بسیار شکیل هستیم. عد م توجه به بسته بند ی مناسب، سبب صاد رات فله ای این گیاهان با 
سود بسیار اند ک می شود، این محصولات د ر کشورهای د یگر د وباره بسته بند ی شد ه و با نام 
همان کشور، مثلًا کشور امارات )برای بسیاری از گیاهان د ارویی( یا اسپانیا )برای زعفران( با 
قیمت بالاتری به بازارهای جهانی عرضه می شود. رعایت استاند ارد های مناسب جهانی برای 
بسته بند ی، یکی از نکات اساسی تجارت و صاد رات کالاهاست که د ر مورد گیاهان د ارویی 
نیز باید رعایت شود. عد م وجود سیستم صحیح و سالم عرضه گیاهان د ارویی د ر عطاری ها 
نیز یکی از مشکلات جد ی است. استفاد ه از گیاهان فله ای یا با بسته بند ی نامناسب، احتمال 
ابتلای مصرف کنند ه به بیماری های قارچی و انگلی را به همراه د ارد. عد م آموزش لازم و 
نظارت بر عطاری ها باعث فروش غیرمجاز گیاهان د ارویی و غیر د ارویی می شود. سیستمی 
لازم است تا گیاهان د ارویی به صورت منظم و طبق اصول صحیح بسته بند ی و توزیع شوند 
و کنترل لازم روی آنها انجام شود. چون بسیاری از گیاهان د ارویی د ر عطاری ها به لحاظ 
آلود گی های میکروبی، سموم کشاورزی، فلزات سنگین و تاریخ مصرف و تولید استاند ارد 
نیستند و خواص خود را از د ست د اد ه اند. علاوه بر صاد رات گیاهان د ارویی به روش های 
غیراستاند ارد، برخی از گیاهان با وضعیت بسیار نامطلوب از کشورهای د یگر مانند پاکستان به 
صورت فله ای و غیر استاند ارد وارد کشور می شوند و د ر عطاری ها به فروش می رسند. اغلب 
این گیاهان وارد اتی کاملًا خشک هستند، بنابراین تا رسید ن به د ست مصرف کنند ه زمان زیاد ی 
از جمع آوری آنها گذشته است. به همین د لیل از خواص د رمانی این گیاهان به شد ت کاسته 
می شود و د ر بیشتر موارد این خواص به کلی از بین می رود. امروزه بیش از پیش تحقیق و 
مطالعه د رمورد مشکلات فراوری صنعت بسته بند ی، برنامه ریزی های لازم برای رفع مشکلات 
و بررسی عوامل مؤثر د ر توسعه و صاد رات گیاهان د ارویی ضروری است. بر اساس برخی 
منابع، ورود به عرصه بسته بند ی گیاهان د ارویی کار سختی نیست، احد اث یک واحد بسته بند ی 
گیاهان د ارویی با ظرفیت 20 تن د ر سال به حد ود 18 میلیارد ریال سرمایه اولیه نیاز د ارد. 
10 میلیارد ریال نیز برای سرمایه د ر گرد ش ضروری است و می تواند برای 20 نفر شغل ایجاد 
کند. ورود به این حوزه می تواند چالش ها و مشکلات تجارت گیاهان د ارویی را  کاهش و 
سهم ایران را د ر این تجارت سود آور افزایش د هد. حد اقل موارد ی که بایستی توسط واحد 
بسته بند ی گیاهان د ارویی کنترل شوند عبارتند از: تعیین جنس و گونه گیاهی، تعیین مشخصات 
ماکروسکوپی و میکروسکوپی بخش مورد استفاد ه گیاه )مشخصات خرد ه نگاری(، د رصد 
رطوبت، د رصد اجسام خارجی آلی، میزان خاکستر تام و خاکستر نامحلول د ر اسید، کنترل 
میکروبی و قارچی فراورد ه، میزان باقیماند ه سموم د ر گیاه )د ر صورت سم پاشی گیاه با هد  ف 
د  فع آفات نباتی(، کنترل بسته بند ی نهایی از نظر وضع ظاهری و وضعیت جعبه ها و کارتن ها. 
د ر واحد تولید عصاره و اسانس گیاهی نیز لازم است موارد ی مثل تعیین جنس و گونه 
گیاهی، کنترل های فیزیکی عصاره، یا اسانس تحت نظارت و کنترل باشند. به طور کلی آنچه 
مشخص است با برطرف کرد ن مشکلات بخش بسته بند ی این گیاهان و ارائه راهکارهای 
مناسب برای بسته بند ی و رعایت استاند ارد های جهانی می توان به عرصه رقابت د ر بازارهای 
جهانی وارد شد و بسیاری از چالش های تجارت و حتی تبلیغات با عرضه محصولات 
گیاهان د ارویی د ر بسته بند ی مناسب رفع خواهد شد. اگرچه هزینه بسته بند ی مواد غذایی، 
د ارویی و بهد اشتی د ر جهان بسیار بالا است، اما اهمیت بسته بند ی و رعایت استاند ارد ها د ر 
تجارت کلیه محصولات کشاورزی و صنعتی انکارناپذیر است و سهم بسزایی د ر فروش د ارد.
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